4. *diuturni laboris detrimentum*: der Schaden an der langwierigen Arbeit (c. 14, 4) wird wieder gut gemacht, *reparatur*; *reconciliare* von der Wiederherstellung einer unterbrochenen, gestörten und geschmäleren Sache in ihr früheres Verhältniss; daher so oft *gratiam, amicitiam, concordiam, pacem reconco.* Cic. Fam. 5, 2, 5: *quod scribis de reconciliata nostra gratia, non intellego, cur reconciliatam esse dicas, quae nunquam imminuta est*.

16. 1. *Quod ubi* nicht wie *quod si, quod nisi* zur Verbindung der Sätze, sondern *quod* behält vor *ubi* und *cum* seine Bedeutung als Relativum, und durch den folgenden Accus. c. Inf. wird das durch das Relat. Bezeichnete epexegetisch näher bestimmt und weiter ausgeführt. Vergl. 3, 68, 2: *quod cum esset animadversum, coniunctam esse flumini*. Ebenso B. G. 3, 23, 7: *quod ubi Crassus animadverit, suas copias non cite diduci*. Cic. de Orat. 2, 49: *quod ubi sensi, me in possessione iudicii — constituisse*. Cic. de Off. 3, 31: *Criminabatur Pompeius M. Manium, — quod Titum filium ab hominibus relegasset et ruri ha-*

bitare iussisset. Quod cum audisset filius, negotium exhiberi patri, accessisse R. dicitur. — quae sperassent: 1, 64, 8: *qui exissent. — neque quicquam, qua*: 'kein Punkt, wo'; 3, 23, 1: *unum locum, qua*.

2. *eodem exemplo* gehört nicht zu *sentiunt*: 'sie merken durch diesen Vorfall', 'lernen aus diesem Beispiele', bei welcher Erklärung *eodem* unpassend ist, sondern zum abhängigen Satze: sie merken, dass nach demselben Beispiele, d. h. auf dieselbe Weise, wie auf der einen Seite der Damm errichtet war, die ganze Stadt von der Landseite aus eingeschlossen werden könnte. Liv. 31, 12, 3: *senatui placere, quaestionem de expilatis thesauris eodem exemplo haberi, quo M. Pomponius triennio ante habuisset*. Die Wortstellung wie bei Cic. ad Att. 1, 16, 4: *credo te ex acclamatione Clodii advocatorum audisse quae consurrectio iudicum facta sit, d. i. quae c. i. facta sit ex acclamatione. — sentiunt* hängt noch von *ubi* ab, wie nachher *intellegunt*. — *circumiri*. Vergl. 1, 18, 6. — *ut — locus non esset*, wenn nämlich von allen Seiten solche Dämme an die Stadt geführt würden. Dieser Gedanke hat den Wechsel des Tempus nach *sentiunt* herbeigeführt, nicht die Rücksicht auf *viderunt* § 1. — *inaedificata in muris*: dass der Mauer-

lum manu coniceretur, suorumque tormentorum usum, quibus ipsi magna speravissent, spatio propinquitatis interire parique condicione ex muro ac turribus bellandi data se virtute nostris adaequare non posse intellegunt, ad easdem deditiois condiciones recurrunt.